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2) Ciąża poz,ćtIIIdciczna wtórna bIzuszna
u ś w i n i. (Graviditas exttauterina secttndatia abdo-

minalis),
W dniu 31 stycznia 1955 roku poddano ubojowi najednej z rzeżni woj staliqrodzkiego świnię roczxrą,

wagi 87 kg,. Po uboju stwierdzorlo z,apaienie macicy
połączone z pęklięciem trzonu macicy w miejscu roz-
widlenia rogów z równoczesnym włóknikowym zapa-
leniem otrzewnej. w sieci stwierdzoqol twór kształtu
jaja, wagi 500 gr, otoczony ściśle przyleqającą siecią
po zdjęciu której waga samego Euza wy,no,siła 425 g,
,d]ł. 13,5 cm, szel. 11 cm, obwód na dł.32 cm, a na sz€r.
27,5 cm, Przez cienką łącznotkankową powlokę zazna-
czają się silnie zarysy płodu. Po częściowym zdjęćiu
worka łącznotkankoWego cien}<lotścienneqo, bardzo sil-
nie przyleqaiąceqo do płodu, zauważa się mały owło-
siony płód. z dobrze wykształclo6tymi zębami i racicz-
kami; Częśc przednia pło,du normalna, natomiast itylna
słabo llozwirrięta z bardzo powykręcanymi kończynami,
nadająca wygląd:_potworkołłratości (patrz zd,jęc,ile nr 3).
Płod z jednej strony (prawej) wykazuje brunatno-szate
zabarwienie p,owłok brzusznych, wskazujące prawdo-
podobnie na początek plocesu macer,acyjnego,.

Fot. 3

Obvdwa przypadki stanlclwią rzadkość w kazuistyce
położniczej u świń, a pierwszy z nich jest prawdopo-
dobnie jedynym opisem -w polskim piśmiennictwie we-
telynaIyjnym.
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5) studiencow: Wiet. akusz. i gtnek, 1953.6) Ullrich:
wien. tierarżtl, naahr. 29, 279-282, 7942. 7\ żuIiń§k[:
Dtaeno§tyka selncyjna ctrorób zw. go§p, 1953,
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DWOISTY CHARAKTER
ZMIAN ROZROSTOV/YCH W SLEDZIONIE
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z Katedly Anatomli Petologi@nej wydz Wet. UMcs

Ilierownik: Prof. rlr T, żULIŃ§KI

Sprawa wy,stępowania w u,stroj,u jednego ,osobnika
różnego typu bujania no,wpltwolowego nie jest zjawi-
skiem częstym. Jednymi z pierwszych, którzy tę splawę
poruszają w polskim piśmiennictwie weteryna jnym
są: A. Zakrzewski i Żuliński, którzy w 1935 n. o sując
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zmiany nowo,tworowe lt,alczycy u psów rstwierdzili, że
współcześnie z bujaniem Ąoiwotwotrowym złośIiwym tar-
czycy mogą też występować w innych narządach pier-
wotne now,otwory złośIiwe o innym typie histologicz-
nym (właściwe dla daneglol narządu). A. Zaktzew-
s k i, na naradzie ,Iob]o,czej PAN, poświęconej zagadnie-
nltlt b,ioltrogii nowot,\Mo,Iów zwrócił uwagę na fakt, że wie.
lonowo,tworowość jest szczególną właściwością ]psów, aw
materiałach własnych (Gercza|, Rupp, Cisow-
ski i Z uliński) widziano około 20 przypadków, w
których występowały u tego samego os|obnika równo-
cześnie -w różnych narządach rozmaite laki, mięsaki,
włókniato-mięsaki, naczyniaki, tłuszczaki w różnych
zestawieniach. U kotóvl właściwością gatunkową bywa-
ją systernowe nowot]Moly układu histiocytarneEo, obej-
mujące współcześnie śledzi,onę, węzły chłclnne i wątlo-
bę; występtlją one jed,nak i0 razy rzadzi,ej niź u ps,ów
(Zakr zewski A.J.

Opis,any przypadek dotyczy kotą, 1 któreqo w śle-
dzionie stwierdzonlo, zmiany, które w obrazie mikrosko-
powym odporviadały rozrostowi występrtjącemu przy
,,mięsaku H.odgkina",, natomiast w wątrobie zmiany no-
siły charakter rpzrostu mięsakowego.

,,N{ięsak Hodgkina" jest jednym ze schorzeń układu
s.ś, którego rozpoznan,ie opiera się przede wszystkim
na badaniu histopatologicz,nym. U człowieka kliniczny
obraz chcrroby i zmiany histolpatologiczne są niekiedy
atypowe tak dalece, że niejednokrotnie rnie sp,osób
określic, czy chodzi o zialrnicę złośIiwą, czy o splawę
nowoltworową! Niektóre postacie podobne w oibrazie
histopatoiogicznym do nowot,woTu są okreśIane przez
pewnyah autorów nazwą t,salcoma H,o,dgkini". (E w i in g,
Ga11, Ma1Iory, Jackson, Parker, Willis,
cyt. z,a Nielubszyc, Boj i Markiewicz). Parker i Jackson
zajmujący się zagad,nieniem ziarnicy złorśliwej, uważają,
iż ,,mięsak Ftrodgkina" nie różrri się niczym od sprawy
no,wotwoTo,wej, Jest on zbliżony pod względem ,o;bja-

wów k]inicznych, przebiegu i budowy hisiologicznej d,o
ziarnicy złośliwej. Różni się jeidnak od nrej cechami
mikroskopowymi, novrotworu złośliwego,. Odznacza się
o,bfitym występor,rraniem komórek siateczki, często róż-
nokształtnych i różnej wielkości, nadających całości
obraz złotśliwości mikroskopowej. podobnie jak w ziar-
nicy zło,śliwe,i, tło stanowi ziarnina, w któlej doŚć czę-
sto występują leukocyty kwasochłonne.

Dla rozpoznania ,,mięsaka Illordgkina" należy koniecz-
nie s,twierdzic komólrhi Stelnbelga (W. Jasiński).
Wbrew twierdzeniom pewnych auto,rów zajmujących się
tl,rn żagadnieniem, (Sternberg, Kauf nran) istnie-
nie mięsakowej postaci ziarnicy nie ulega obecnie żad-
nej wątpliwo,ści, istnieje jednak roz]iczność pogIądów
co do jej natuly ,nov/o,two,ro,wej, czy zapalnej. Ri.ittner
uwa,źa, że występowanie elementów podorbnych do ko-
mórek mięsakowych należy tłumaczyc jedynie zmiana-
mi wstecznymi, zamieraniem i zwyro,dnieniem, jakie to-
czą się w tka,nce ziarnilczej. Inni wspo,rnniani już auto_
rzy angielscy jasno wypowiadają się za etiologią nlor
wotworową mięsakowatej postaci ziarnicy złośIiwe-i.
Bardzo częs\o zdarzają się mieszane postacie mięsaków
siateczkowo - Iimfa,tycznych (teticulo - lymphosarcoąa),
Spotyka się nietypo]Me porstacie ziamicy złośliwe| i olb-
razy przejściowe w kierunku ,,mięsaka Hodgkina,, (W,
JasińsĘi).

Od dawna łączono etiologię ziarnicy złośliwej z obec-
nością grużlicy. Badarria Sternberga i Fraenkla
1898, M uc h a 1909, zdawały się przekonywać o słusz-
ności powyższego zapatlywania. Obserwacje L'E s p e-
Ience'a i Jubesa zwróciły uwagę na znaleziony
przez nich prątek gruźlicy ptaslej, wyhodowany z zial-
niczo zmienionych węzłów chłonnych. MartinoI1i,
Introssi i Sosin przypuszczają, iż przyczyaą ziar-
nicy jest zarazek przesączalny, być móże grlżIiczy?
(B,o j i Rudnik). Badania,doświadczałne innych aut,o-
rów rrie potwieldziły tych przypuszczeń, obecnie nie
uważa się prątka gruźliczego za przyczynę ziarnicy
i dlatego stwierdzenie obu tych chorób wl.stępujących
jednocześnie, nie odnosi ,się do wspó,lnej eti,ologii; jest
to bp$/iem splawa przypadków (Ciechanowski
cyt. wg Bo j i Rudnik).
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Klasyczny ,przypadek ziarrricy złoś,liwej u psa op,iśał
w Medycynie Weterynaryjnej przed dwonra laty Hirin-
l e, poda,iąc rłryczerpuiące dane z piśmiennictwa doty.
czące tego schorzenia. Zagadnienie to jest przedmiotem
zaintele'sowania współczesnej onkologii, co skłania do
opisu tego ro,dzaju przypa,dków,

Przyp adek własny
Do Zakładu przesłarro z teTenu narządy miąższowe

kota, samicy, rasy pospolitej, ok, lat S-ciu, celern prze-
prowadzenia badania histopatologicznego. W załączc-
nym wywiadzie podarto, 'że klini,cznie s,twie,rdzo,no
zrraczie powiększenie powłok brzucha, a w-ątroba i śle-
dziona były łatwo wyczuwalne. Ponieważ sekcji do-
kcnano natychmia;t po śmierci zwierzęcia i spostrzeżo-
no w obrębie śledziony, wątroby i nerek pewne zrnia-
ny, wymienilone narza,ciy przesłano do badania.

B adania makro sk oLp ow e. Ś]edziona dlłrukrot-
nie powiększolna, o brzegach zaokrą91o,nych, tolebce
lapietej, ptod któIą występowały liczne guzow,ate lozro_
sty, Na przekroju miąższ barwy popiolato-szarei, poprze-
tykany srnużkami szaro-czerwonymi. Węzły ohłonne śle-
dzionowe nieznaczn,ie powiększo,ne, ułoż,one pojodynczo.
Wątroba dość znacznie p,owięks,zona, barwy niewypalo-
nej cegły, w dotvktr twarda; naozekrojuwidocznepas_
ma barwy szaro-białej, przewijające się wśród utkania
nriaższroweqo, Pęcherzvk żółciowy drożny. Węzły chłon-
ną hramne nieznącznie powiększone, soczvstó i rviotkie.
Nerki nieco powiększone, o torebce stosunkowro łatwo
zes,.rrvalnei, barwv blado różowej, miejscalni qliniastei,
Budowa substancji korlcwej zatalta, miaższ kruchy
i przvćmiony.

Badania mikro skop owe. Soo,rzadzone pre,Da-
ratv zabarwiono hematoksyliną-elozyną. \Ą' orbrębie ś]e-
dziony dostrzega się znaczne zatarcie pravzidłowei bu-
dowv a mieiscami krwotoczne oqniska, V/śród skaDego
rrtkania tkanki łącznei rlklad,a sie wielka ilość różno-
postaciowvch komórek. W ośrodkach namnażanja sku-
pione sa liczne jednojądrzaste komórki limfatyczne
i 1imfocvtopodrcbne. Poza ośrodkami namnażanią do-
strzeoą sie komórki różnokształtne, dobrze wvbarwione,
o hladej olaźmie i ciemno zabarwionych jądrach, w któ-
rych niekiedv można d:strzec fiqury podziału mito-
tvcznego. Wśrór] tych komórek wvstępuią tu i ówdzic
duże. komórki, kilkakrotnie,przewvźszające wie,lkością
pozostałe, owalne, okrąqłe lub koniczynl?wate n dc,brze
7a7naczonvm obrabkrr zaIodzi, w których znaiduje się
kilka jader. Komórki te niewątpliwie olbrzvmie, przy-
nominaią swym wygląclem komórki typu Sternberga.
Na ooół nie snotvką sie wiekszvch skupisk oranu]ocv-
tóv, kwasochłorrnvch lub ljmfocrrtów; sa one ].ozrzucolne
poierlvnczo lub co naiwyżei układaią sie po kilka. Sia-
teczką oodścieliska w pewnych mie,jscach zaznacza się
wvraźnjei Całość obrazrr Drzemawia raczei za utka-
niem wiotkim, nrzy Drz€woc]ze elementów komórkowvch
nad łączno,tkankowymi, co świadczv za świeżościa pro-
cesu. którv przyieŁo za obraz podobnv do ziarnicy zło-
śliwei. mąiący więcej cech wspólrrrych z ,,mięsakiem
}łodqkina".

.Fot. 1
śledzlona. ow, durże ok. 375 raźy.
ląd,rzastyc}r lrcmólek limfaiiyaznych

zjnajdują się komóIki o]brzymle

Wśród licznych jedno-
i limfocytopod,obnych,
typu sternbeĘ]a,

W preparatach z wątroby dosŁrzeqa się zrrpełne za-
tarcie zrazikowei budowy narządu; tu i ówdzie Ieżą
ro,zczło,rlkowane beleczki, pomiędzy którymi zinajdują
się pojedyncze komórki obce, wciskające się z wielkie-
qo zbiorowiska komórkowego, zaimuiąceqo xozległe
prze,§trzenie między zrazik,ami. Skupi,ska komórek wśród
skąpeqo podścieliska łącznotkankowego, TozoIzeslrze,
niając się tiszczą mląższ wątroby. Wokó1 rzadko wi-
docznych ży,ł ślo,dkowych gromadzą się oibce elementy
komórkowe. Są to okrąqłe i podłużne, dość duże komólr-
ki o widocanym zrębie chlomatynowym w jądrach, bar-
wiących się wyraźnie na kolor ciemno-niebieski. We-
Wnątrz niektórych dostrzeqa się szeleq laz podziału
mitotycznego. Wśród tego utkania komórkowego spo[y-
ka się niekiedy, koszyczkowaty układ komórek, których
iądra zwracają się klino,w;ato ku światłu przewodu. W
świet]e naczyń krwionośnych, obok licznvch elytlocy-

eukocyitów zqrup
trzega się p,ojedy
ych w lozlorŚcie

Całość obrazu plzemawia za l,ozlostem nowotworowym
o charakterze mięsaĘa (fot. 2). Prawidłowa budowa ne_

Fot 2
wątroba, p 3?5 budowa
zniśzgfuta ą(y 9Ę9,vch,
tworowych) po oblluszeJ

ł

naTządu
( no\r/o-
tkanki

omówienie

nie,tyipowo u,!Va W rolzpo-
znaniu niej , zwrócono, na
to zagadnió preparaty śle-
dziony nie obrazów prze-
m,awiających za gruźlicą mięs,ożernych, a oblserwowane
komórki ,ol,brzymie ,odbiegały budową od ko,mórek typu
Langhansa. W obrębie wątroiby, układ obccpochodnych
komórek, przeja,wiający §ię w chaotycznym, nieskopl-
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dynowanym rozroście, powoduiącym zatarcie prawidło-
wej stluktury narządu, p,rzemawiał za spla,wą nowo-
tworową. Komórki okrąqłe i podłużne, o dobrze wybar-
wioinych iądrach, przejawiały wielką zdo]ność plenną,
uwidacznial'ącą się w szeregu faz podziału nlitoltyczneqo,
Naciekowv rozrost bez tendencji do twolzenia rocinisk,
powodował między innymi fragmentację i rozczło,nko-
wanie beleczek. Skąpa zrębtowa tkanka łączna nie wy-
kazywała znacznieiszeqo rozrostu. Z-iawiskcl nie przypo-
minało zmiain to,warzyszących procesowi grużIicze,mu

ryerkp,, pow. d 'o'' ' Ęou*.-"rr' części korowej.obok jąde! ko onych. prawidłowo, liczne

mięsożernych, który iak podaje Cohrs, przeważnie
występuie w narządach w postaci prosó-łkowych qru-
zełków nabło,nkowatych, rozsianych w miąższu lub czę-
ścliej tworzących małe, okrągłe, ostro odcinające się wi-
doczne oqniska w pobliżu kapilarów żyły wrotnej, zbu-
dowanych z histiocytów, pośród których przewija się
wiele limfocytów loraz granulocytów. Na podstawie ob-
razu histopatoloqicznego przyjęto, iż opisany rozrost
wątro,by nosił cechy mięsaka (salcoma varietoce]]u]are
hepatis), natomiast ,obraz w obrębie śledziony przema-
wiał za obecnością ,,mięsaka Hodgki,na".

piśmiennictwo
1) Barctrfeld A J. ofPath Nr10.1953. 2) Boj E., R,ud_

nik J: Patologla Poł§ka Nr 1, 1955, str. 41. 3) cohfs P:
Lehrbuctr deT spez. Path Anatomi" 4g1 lhurt 1949 I 4)
Jaslński W.: zarys onkologii R.50 W-wa 1955 r.5) Nie-
lutjs,zyc s, Boj E. E, MaTkiewicz: P Tyg Lek. Nr
73. stt 4o2 6) Zaklzewski A: Med Wet Nr 12. 1964
str. 715 7| ż!l1 ń st 1 T.: P,rzegląd Wet. Nr 7. 1935, str 409.

LUDOM]R P]ETRZAK

PRZYPADEK .IĘZYKA OLBRZYMIEGO
(MACRoGLoss1,4) U PŁODU PROSIĘCIA
z Klinnki Położniczej wydziału weterynaryjnego UMc§

KlerowTlik: z. prot, dr ANToNI żEBP"AoKI

Wśród wielu potwrorrności występujących u zwierząt,
bardzo rzadko pojawia się potworność w postaci języka
olbrzymiego, (macroglossia,), która może być tak znaczna,
że ięzyk zwisa na klatkę piersiową, wypełnia szcze]nie
jamę gębową olaz utludnia o,ddychanie i przyjmowanie
pokarmów. Mikroskopowo w języku olbrz],mim nrożna
stwierdzić rozszerzenie naczyń i szczelin limfatycznych
z nagromadzeniem tkanki limfatycznej, w]aględnje utka-

nie mieszanego nacz]miaka krwionośno-Iimfatycznego
(haematolymphangioma mixtum), W dostępnej literaturze
weterynaryjnej nie spotkałem opisu tej poLrł,orności. Na
Klinice Położniczej Wydz. Wet. UMCS mieliśmy moż-
ność stwierdzic wymieniloną potwolność u noworodka-
prosięcia, wydobyteqo p]:zy pomocy cesarskieqo cięcia,
d,okonanego na maciorze rasy białej angielskiej, w wie,
ku około 10 miesięcy, Wydobyte prosię z językiem ,o1-

brzymim było żywe, lecz zqinęłlo po 2 godzinach, Język
-łrypełniał całą jamę qębową i zwisał poza jei szparę na
przestrzeni 11 cm,; długość całego językd wyn,osi}a li-
cząc od podstawy 13 crn, a grubo,śc od 1-3 cm.

i Glattli opisali również powyższą metodę jednak
nie powołując się na poprzednich autolów. Twierdzili
oni, że sposób powyższy pobierania krwi jest zupełnie
nieszkodliwy dla zdrowia zwierząt. W r. 1951 H o e r n-
iein, Htrbbard i Getty zwlócili urwagę, że w
wyjątkowych ]Mypadkąch przy plobieraniu kr-wi może
nastąpić uszkodzenie nelwu plzeponowego oraz aorty,
wówczas występowały trudności w orddychaniu, bądż
też krwotoki do wo,rka osierdziowego. Wg. Scheine-
r a (1953 r.) scholzenia przeponowego )nożna uniknąć przez
pobieranie krwi z prawej stlrorry. Atltorzy pobrali około
2OO0 razy krew i nigdy nie mieli jakichś przykrych na-
stępslw. Przednia żyła czcza (v, cava cranialis) 

- 
(2)

lvychodząc z plaweqo przedsionka serca znajduje się
p,o,d przełykiem (6), tchawicą (5) i p,niem ramienno-gŁo-
wowym, Wydostaje się z klatki piersiowej Świni i roz-

',) Krilóulenyomat a Magyal
9 efrolyarq, 2 szómóból.
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